
〔活動交付金〕

様式第２３号（第５条関係）

年 月 日

笠岡市長　殿

年 月

１　変更交付申請額 円

　 （交付金決算額）

　〔内訳〕 （単位：円）

２　交付金が減額変更になった理由

【添付書類】

（１）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動実績明細書（様式第２４号）

（２）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支決算書

（３）支払書類（レシート等）の原本（活動ごとに取りまとめたもの）

（４）事業の実施状況がわかる写真及び成果品

（５）その他参考となる書類

令和 5 3 31

所 在 地 笠岡市六島7572

協 議 会 名 六島まちづくり協議会

協議会長名 会長 三宅　千歳

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）

変更申請書（兼）実績報告書

令和 4 6 1 日付け笠岡市指令協第 43 号で交付決定を受けた交付金に

ついて，次のとおり交付額の変更を申請します。併せて，次のとおり活動が完了したので，

笠岡市魅力あるまちづくり交付金交付要綱第５条の規定により関係書類を添えて報告します。

記

696,469

変更交付申請額（交付金決算額）

当該年度支出額　② 次年度繰越額　③

700,000 696,469 3,531

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（様式第２５号又は様式第２５号の１）

交付決定額　① 返還額　④

経費削減に努めたため



〔活動交付金〕

様式第２４号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

 

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わった人数・団体

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わった人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ，（団体名）

（団体名） ，（団体名）

５　実施内容

６　決算額

円（うち交付金分 円）

７　活動実施による成果及び課題

 

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動実績明細書

六島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 1

活 動 名 山道整備

前年から
の繰越金

令和 4 4 1 令和 5 3 31

1 年中 1

7

7

212,483 203,000

【
目
的
】

島民と観光客の安全を守るための、前浦集落より灯台までの山道及び灯台から湛江集落までの周遊山道整備

【
効
果
】

山道の草刈りや整備、道を覆う木の枝を伐採をする事で景観を守る事ができる。また、人が定期的に整備に入るこ
とにより、イノシシの害獣対策にもなる。

島内

前浦集落から灯台までの山道及び、灯台から湛江集落までの周遊山道の整備として、主に観光シーズンやイベント前に
草刈り、樹木の伐採を実施した。また、昨年度作成した島内八十八ヶ所のお堂の立て札の設置を行なった。

【
成
果
】

島民と観光客の安全を守る事ができた。島内八十八か所のお堂の立て札を設置したことで、観光客が巡りやすく
なった。

【
課
題
】

整備作業をする人の高齢化が進んでいるので、けがなどの事故が心配である。



〔活動交付金〕

様式第２５号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

　市交付金の余剰金 ①－② 円

　　市交付金の余剰金のうち

　　　　　　　次年度繰越額 ③ 円 返還額　④ 円

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支決算書

六島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 1

活 動 名 山道整備

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金 ① 203,000 203,000 0 当該年度分

その他収入 0 9,483 △ 9,483

自主財源 9,483 △ 9,483 自主財源より

0

0

計 203,000 212,483 △ 9,483

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

報償費 27,000 0 27,000 別紙「出納簿」のとおり

旅費 0 0 〃

需用費 161,000 195,983 △ 34,983 〃

役務費 15,000 16,500 △ 1,500 〃

使用料及び賃借料 0 0 〃

備品購入費 0 0 〃

0 0 0 〃

0 0 0 〃

0

0

決算額のうち市交付金分

② 203,000

0

0

計 203,000 212,483 △ 9,483



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 5 9 8,328 8,328
2 4 5 27 12,372 20,700
3 4 6 7 12,552 33,252
4 4 6 23 8,368 41,620
5 4 7 7 7,664 49,284
6 4 7 26 14,928 64,212
7 4 8 30 8,288 72,500
8 4 9 22 6,760 79,260
9 4 10 21 16,016 95,276
10 5 2 16 6,800 102,076
11 5 3 14 11,608 113,684
12 5 3 27 8,674 122,358
13 5 3 27 7,970 130,328
14 5 3 27 704 131,032
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

131,032

出     納     簿

支払先 摘　　　要
浅野石油 混合ガソリン40ℓ
浅野石油 混合ガソリン60ℓ
浅野石油 混合ガソリン60ℓ
浅野石油 混合ガソリン40ℓ
浅野石油 ガソリン20ℓ　混合ガソリン20ℓ

浅野石油 ガソリン40ℓ　混合ガソリン40ℓ

浅野石油 ガソリン40ℓ
浅野石油 ガソリン40ℓ
浅野石油 混合油80ℓ
浅野石油 ガソリン40ℓ
浅野石油 ガソリン20ℓ　混合ガソリン40ℓ

浅野石油 混合　携行缶
浅野石油 ガソリン20ℓ　携行缶
浅野石油 エンジンオイル

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 山道整備

費目 需用費 燃料費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 5 3 7,254 7,254
2 4 5 23 14,314 21,568
3 4 7 16 7,397 28,965
4 4 8 28 8,148 37,113
5 4 10 14 8,140 45,253
6 4 10 21 5,100 50,353
7 4 10 31 8,196 58,549
8 5 3 27 6,402 64,951
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

64,951

出     納     簿

支払先 摘　　　要
ホリデイ笠岡店 草刈り刃、ナイロンコード
ホリデイ笠岡店 ナイロンコード
ホリデイ笠岡店 ナイロンコード
ホリデイ笠岡店 ナイロンコード
ホリデイ笠岡店 ナイロンコード
ユーホー笠岡店 草刈り刃
ホリデイ笠岡店 チェーンソー替刃、インスタントセメント

ユーホー笠岡店 草刈り刃、ナイロンコード

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 山道整備

費目 需用費 消耗品費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 5 9 1,000 1,000
2 4 5 27 1,500 2,500
3 4 6 7 1,500 4,000
4 4 6 23 1,000 5,000
5 4 7 7 1,000 6,000
6 4 7 26 2,000 8,000
7 4 8 30 1,000 9,000
8 4 9 22 1,000 10,000
9 4 10 21 2,500 12,500
10 4 10 30 500 13,000
11 5 2 16 1,000 14,000
12 5 3 14 1,500 15,500
13 5 3 27 1,000 16,500
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

16,500

出     納     簿

支払先 摘　　　要
運搬者 燃料運搬船賃
運搬者 燃料運搬船賃
運搬者 燃料運搬船賃
運搬者 燃料運搬船賃
運搬者 燃料運搬船賃
運搬者 燃料運搬船賃
運搬者 燃料運搬船賃
運搬者 燃料運搬船賃
運搬者 燃料運搬船賃
三洋汽船 運搬船賃
運搬者 燃料運搬船賃
運搬者 燃料運搬船賃
運搬者 燃料運搬船賃

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 山道整備

費目 役務費 通信運搬費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔活動交付金〕

（令和 年度 ）

※評価点について

4 No. 1

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動の目的・効果を地域のみんなで共有することができたか。 4
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 4
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 4
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 4
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 4
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 4
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 4
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 4
地域のニーズに合致した活動ができたか。 4
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 4
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 4

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 六島まちづくり協議会

活動名 山道整備

活動目的

島民と観光客の安全を守るための、前浦集落より灯台までの山道及び灯台から湛江集落までの周遊山道整
備

実施内容

前浦集落から灯台までの山道及び、灯台から湛江集落までの周遊山道の整備として、主に観光シーズンやイベント前
に草刈り、樹木の伐採を実施した。また、昨年度作成した島内八十八ヶ所のお堂の立て札の設置を行なった。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

島民と観光客の安全を守る事ができた。島内八十八か所のお堂の立て札
を設置したことで、観光客が巡りやすくなった。

整備作業をする人の高齢化が進んでいるので、けがなどの事故
が心配である。

近年、イノシシによる球根の掘り起し被害が増えている。草刈りと並行してイノシシ対策と球根の植え直し作
業を行い、元の美しい状態に戻したい。



〔活動交付金〕

様式第２４号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

 

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わった人数・団体

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わった人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ，（団体名）

（団体名） ，（団体名）

５　実施内容

６　決算額

円（うち交付金分 円）

７　活動実施による成果及び課題

 

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動実績明細書

六島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 2

活 動 名 灯台と共に100年～六島の現在・過去・未来～「島まるごと生活博物館」

前年から
の繰越金

令和 4 6 1 令和 5 3 31

1 年中 1

160

10

150

美作大学　有岡ゼミ 六島自治会

六島小学校

107,201 106,000

【
目
的
】

六島灯台100周年の顕彰事業を行うことにより、島のシンボルとしての灯台や島の歴史を掘り下げ、地域を知ること
で島への誇りと愛着を強めると共に、100年の節目をチャンスと捉えて取り組みを内外へ広くアピールする。

【
効
果
】

100年の顕彰事業により、節目として島民総参加の事業を行うことにより地域の絆を強める。島まるごと生活博物館
のコンセプトのもとに地域のヒトとモノが整理され、島暮らし（生活）を観光資源としてとらえ、観光から移住へ
の効果を検証する。

島内

島民出演による灯台100周年PRポスターの作成。六島今昔物語写真展。10/22、23、29、30の4日間記念イベント開催。
12/1の記念日には笠岡小学校3年生の児童を招待して「友だち100人プロジェクト」を実施

【
成
果
】

ポスターで周知したことでイベント当日には多くの方が島を訪れた。

【
課
題
】

次年度以降も水仙の観光シーズン以外にも観光客が定期的に島を訪れるような仕組みづくりを検討しなければなら
ない。



〔活動交付金〕

様式第２５号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

　市交付金の余剰金 ①－② 円

　　市交付金の余剰金のうち

　　　　　　　次年度繰越額 ③ 円 返還額　④ 円

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支決算書

六島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 2

活 動 名 灯台と共に100年～六島の現在・過去・未来～「島まるごと生活博物館」

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金 ① 106,000 106,000 0 当該年度分

その他収入 0 1,201 △ 1,201

1,201 △ 1,201 自主財源より

0

0

計 106,000 107,201 △ 1,201

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

報償費 70,000 70,000 0 別紙「出納簿」のとおり

旅費 16,000 15,560 440 〃

需用費 20,000 18,841 1,159 〃

役務費 0 2,800 △ 2,800 〃

使用料及び賃借料 0 0 〃

備品購入費 0 0 〃

0 0 0 〃

0 0 0 〃

0

0

決算額のうち市交付金分

② 106,000

0

0 0

計 106,000 107,201 △ 1,201



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 7 25 50,000 50,000
2 4 9 4 20,000 70,000
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

70,000

出     納     簿

支払先 摘　　　要
制作者 ポスター制作謝金
撮影者 ポスター撮影謝金

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 灯台と共に100年～六島の現在・過去・未来～「島まるごと生活博物館」

費目 報償費

No. 1



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 6 11 2,560 2,560
2 4 7 24 2,560 5,120
3 4 7 25 10,440 15,560
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

15,560

出     納     簿

支払先 摘　　　要
三洋汽船 ドローン撮影下見　船往復
三洋汽船 ドローン撮影　船往復
ポスター作成者 高速料金片道3,090円×2＋往復ガソリン1,700円＋船往復2,560円）　（見積書№431‐2）

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 灯台と共に100年～六島の現在・過去・未来～「島まるごと生活博物館」

費目 旅費

No. 1



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6,492 6,492
2 4 10 27 3,565 10,057
3 4 10 28 1,977 12,034
4 4 11 28 2,816 14,850
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

14,850

出     納     簿

支払先 摘　　　要
ワタナベ文具 マス目模造紙、両面テープ
コーナン 両面テープ、ラミネートフィルム

コーナン 両面テープ
コーナン ポスターカラー

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 灯台と共に100年～六島の現在・過去・未来～「島まるごと生活博物館」

費目 需用費 消耗品費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 7 24 3,991 3,991
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

3,991

出     納     簿

支払先 摘　　　要
オンリーワン ポスター撮影　ジュース代

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 灯台と共に100年～六島の現在・過去・未来～「島まるごと生活博物館」

費目 需用費 食糧費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 10 29 1,400 1,400
2 4 10 30 1,400 2,800
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

2,800

出     納     簿

支払先 摘　　　要
三洋汽船 イベント使用机、椅子運搬船賃行き

三洋汽船 イベント使用机、椅子運搬船賃帰り

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 灯台と共に100年～六島の現在・過去・未来～「島まるごと生活博物館」

費目 役務費 通信運搬費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔活動交付金〕

（令和 年度 ）

※評価点について

4 No. 2

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 4
活動の目的・効果を地域のみんなで共有することができたか。 4
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 4
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 4
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 4
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 4
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 4
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 4
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 4
地域のニーズに合致した活動ができたか。 4
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 4
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 4

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 六島まちづくり協議会

活動名 灯台と共に100年～六島の現在・過去・未来～「島まるごと生活博物館」

活動目的

六島灯台100周年の顕彰事業を行うことにより、島のシンボルとしての灯台や島の歴史を掘り下げ、地域
を知ることで島への誇りと愛着を強めると共に、100年の節目をチャンスと捉えて取り組みを内外へ広く
アピールする。

実施内容

島民出演による灯台100周年PRポスターの作成。六島今昔物語写真展。10/22、23、29、30の4日間記念イベント開催。
12/1の記念日には笠岡小学校3年生の児童を招待して「友だち100人プロジェクト」を実施

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

ポスターで周知したことでイベント当日には多くの方が島を訪れた。 次年度以降も水仙の観光シーズン以外にも観光客が定期的に島
を訪れるような仕組みづくりを検討しなければならない。

現存する観光資源を維持活用しながら、島外に向けての情報発信も、継続して行えるような仕組みづくりを
する必要性がある。



〔活動交付金〕

様式第２４号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

 

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わった人数・団体

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わった人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ，（団体名）

（団体名） ，（団体名）

５　実施内容

６　決算額

円（うち交付金分 円）

７　活動実施による成果及び課題

 

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動実績明細書

六島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 3

活 動 名 農業事始め（レモン、ハーブ栽培）

前年から
の繰越金

令和 4 4 1 令和 5 3 31

3 年中 1

15

10

5

六島公民館

92,469 92,469

【
目
的
】

島の耕作放棄地解消対策の一環とし、耕作放棄地を切り開き、販売も視野に入れた収益性の高い事業展開を図る中
で、新たにイノシシに強く、軽量、乾燥して日持ちもするハーブを島民を上げて栽培する。                                                                                                                                                                                                                                             

【
効
果
】

灯台100周年の節目に「全島民」が庭先で育てるという「オール六島」の精神を小さい島ならではの強みとしてア
ピール。観光客視点だけではなく島民自らが六島ビールや六島レモン・ハーブなどを新しい島民文化を作るイメー
ジでの取り組みで島生活の幸福度向上効果が見込まれる。                                                                                                                                                                                   

島内

ハーブ講習会の開催（ハーブについての基礎知識の勉強会とハーブティーの試飲会、ハーブを使ったメニューの試食
会）6/16、10/29
ハーブ苗の植栽、栽培
レモン栽培、収穫

【
成
果
】

ハーブを使用したモヒートは水仙植栽作業の参加者にも大変好評だった。灯台100周年イベントでは灯台カフェを開
き、ハーブティーの試飲会も行なった。
レモンの木も順調に生育し、少しずつではあるものの出荷量も増えてきている。冬の寒波に備えて防寒対策を行
なった事で被害もなかった。

【
課
題
】

六島は年間通して降水量が少なく、ハーブ栽培は水やり等の管理ができない所での栽培は難しかった。



〔活動交付金〕

様式第２５号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

　市交付金の余剰金 ①－② 円

　　市交付金の余剰金のうち

　　　　　　　次年度繰越額 ③ 円 返還額　④ 円

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支決算書

六島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 3

活 動 名 農業事始め（レモン、ハーブ栽培）

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金 ① 96,000 92,469 3,531 当該年度分

その他収入 0 0 0

0

0

0

計 96,000 92,469 3,531

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

報償費 15,000 10,000 5,000 別紙「出納簿」のとおり

旅費 13,000 7,680 5,320 〃

需用費 65,000 71,989 △ 6,989 〃

役務費 3,000 2,800 200 〃

使用料及び賃借料 0 0 〃

備品購入費 0 0 〃

0 0 0 〃

0 0 0 〃

0

0

決算額のうち市交付金分

② 92,469

3,531

3,531

計 96,000 92,469 3,531



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 11 21 10,000 10,000
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

10,000

出     納     簿

支払先 摘　　　要
講師 講師謝礼5,000円×2回（6/16、10/29）

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 農業事始め（レモン、ハーブ栽培）

費目 報償費

No. 1



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 6 16 5,120 5,120
2 4 10 29 2,560 7,680
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

7,680

出     納     簿

支払先 摘　　　要
三洋汽船 ハーブ教室講師船賃2名　笠岡⇔六島

三洋汽船 ハーブ教室講師船賃　笠岡⇔六島

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 農業事始め（レモン、ハーブ栽培）

費目 旅費

No. 1



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 11 21 49,500 49,500
2 5 1 22 3,297 52,797
3 5 2 28 15,807 68,604
4 5 3 15 3,385 71,989
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

71,989

出     納     簿

支払先 摘　　　要
ランネットシステム ハーブ苗
ユーホー笠岡店 防寒対策用不織布、紐
ホリデイ笠岡店 レモン果樹専用肥料＠1,437×10袋

ホリデイ笠岡店 剪定鋏

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 農業事始め（レモン、ハーブ栽培）

費目 需用費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 5 3 1 2,800 2,800
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

2,800

出     納     簿

支払先 摘　　　要
三洋汽船 肥料運搬船賃

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 農業事始め（レモン、ハーブ栽培）

費目 役務費 通信運搬費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔活動交付金〕

（令和 年度 ）

※評価点について

4 No. 3

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動の目的・効果を地域のみんなで共有することができたか。 4
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 3
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 4
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 4
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 4
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 4
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 4
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 4
地域のニーズに合致した活動ができたか。 3
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 4
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 4

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 六島まちづくり協議会

活動名 農業事始め（レモン、ハーブ栽培）

活動目的

島の耕作放棄地解消対策の一環とし、耕作放棄地を切り開き、販売も視野に入れた収益性の高い事業展開
を図る中で、新たにイノシシに強く、軽量、乾燥して日持ちもするハーブを島民を上げて栽培する。                                                                                                                                                                                                                                             

実施内容

ハーブ講習会の開催（ハーブについての基礎知識の勉強会とハーブティーの試飲会、ハーブを使ったメニューの試食
会）6/16、10/29
ハーブ苗の植栽、栽培
レモン栽培、収穫

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

ハーブを使用したモヒートは水仙植栽作業の参加者にも大変好評だっ
た。灯台100周年イベントでは灯台カフェを開き、ハーブティーの試飲
会も行なった。
レモンの木も順調に生育し、少しずつではあるものの出荷量も増えてき
ている。冬の寒波に備えて防寒対策を行なった事で被害もなかった。

六島は年間通して降水量が少なく、ハーブ栽培は水やり等の管
理ができない所での栽培は難しかった。

六島の特産品として栽培しているレモンやハーブを使って、島のひじきや魚介類などの食材と組み合わせた
レシピを考案し、水仙のシーズン以外での集客に繋げる。



〔活動交付金〕

様式第２４号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

 

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わった人数・団体

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わった人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ，（団体名）

（団体名） ，（団体名）

５　実施内容

６　決算額

円（うち交付金分 円）

７　活動実施による成果及び課題

 

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動実績明細書

六島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 4

活 動 名 「六島の教科書」づくり～移住のススメ～

前年から
の繰越金

令和 4 6 1 令和 5 3 31

3 年中 1

35

15

20

318,570 295,000

【
目
的
】

①子育て世帯・地域おこし協力隊の誘致をはじめ、移住促進に取り組む中で、「慣例や風習」をはじめ、移住者に
とって必要な情報をまとめ、よそ者が地域に入っていきやすくする
②島民も50人となり、高齢化と担い手不足。「六島の教科書」に、「島民図鑑」（仮称）のページを設け、島民の
得意なことを「見える化」し、まちづくり協議会の活動に関わってもらう

【
効
果
】

①移住者にとっては、六島の情報が事前に分かるとともに、地域と移住者のミスマッチを防ぐことができる。島民
の情報を知ることで、相談するきっかけを得ることができる。
②島民同士は、顔見知りではあるが、今まで知らなかった得意な所や経歴等、お互いを深く知る機会と、まちづく
りに関わる新たな担い手を確保できる。

島内

毎月の定例会にファシリテーターを交えて勉強会、検討会を行なった。8/25に講師を招き、教科書作成の手法をレク
チャーいただく。定例会時に内容について検討し、情報収集、編集、校正を行い、最終的な構成デザイン、印刷製本は
エフプランニングに依頼した。

【
成
果
】

移住（検討）者にとっては、六島の情報が事前にわかることで、地域住民と移住者のミスマッチを防ぐことができ
る。また、島民の情報を知ることで、相談する窓口や人がわかりやすい。六島での暮らしがイメージできる。

【
課
題
】

年々状況が変化していくので、完成版ではなく、ウェブサイトなどで、毎年、加筆・修正していく必要がある。



〔活動交付金〕

様式第２５号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

　市交付金の余剰金 ①－② 円

　　市交付金の余剰金のうち

　　　　　　　次年度繰越額 ③ 円 返還額　④ 円

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支決算書

六島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 4

活 動 名 「六島の教科書」づくり～移住のススメ～

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金 ① 295,000 295,000 0 当該年度分

その他収入 0 23,570 △ 23,570

23,570 △ 23,570 自主財源より

0

0

計 295,000 318,570 △ 23,570

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

報償費 120,000 120,000 0 別紙「出納簿」のとおり

旅費 68,000 98,570 △ 30,570 〃

需用費 107,000 100,000 7,000 〃

役務費 0 0 〃

使用料及び賃借料 0 0 〃

備品購入費 0 0 〃

0 0 0 〃

0 0 0 〃

0

0

決算額のうち市交付金分

② 295,000

0

0

計 295,000 318,570 △ 23,570



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 8 25 50,000 50,000
2 5 3 31 70,000 120,000
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

120,000

出     納     簿

支払先 摘　　　要
講師 講師謝礼
ファシリテーター ファシリテーター謝礼

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 「六島の教科書」づくり～移住のススメ～

費目 報償費

No. 1



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 4 9 9 29,810 29,810
2 5 3 31 68,760 98,570
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

98,570

出     納     簿

支払先 摘　　　要
(トクヒ）テダス 講師交通費
ファシリテーター ファシリテーター旅費

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 「六島の教科書」づくり～移住のススメ～

費目 旅費

No. 1



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 5 3 31 50,000 50,000
2 5 3 31 50,000 100,000
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

100,000

出     納     簿

支払先 摘　　　要
エフプランニング 冊子　構成デザイン費
エフプランニング 冊子印刷費　300部

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 「六島の教科書」づくり～移住のススメ～

費目 需用費 印刷製本費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔活動交付金〕

（令和 年度 ）

※評価点について

4 No. 4

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 4
活動の目的・効果を地域のみんなで共有することができたか。 4
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 4
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 4
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 4
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 4
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 4
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 4
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 4
地域のニーズに合致した活動ができたか。 4
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 4
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 4

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 六島まちづくり協議会

活動名 「六島の教科書」づくり～移住のススメ～

活動目的

①子育て世帯・地域おこし協力隊の誘致をはじめ、移住促進に取り組む中で、「慣例や風習」をはじめ、移住者に
とって必要な情報をまとめ、よそ者が地域に入っていきやすくする
②島民も50人となり、高齢化と担い手不足。「六島の教科書」に、「島民図鑑」（仮称）のページを設け、島民の得
意なことを「見える化」し、まちづくり協議会の活動に関わってもらう

実施内容

毎月の定例会にファシリテーターを交えて勉強会、検討会を行なった。8/25に講師を招き、教科書作成の手法をレク
チャーいただく。定例会時に内容について検討し、情報収集、編集、校正を行い、最終的な構成デザイン、印刷製本
はエフプランニングに依頼した。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

移住（検討）者にとっては、六島の情報が事前にわかることで、地域住
民と移住者のミスマッチを防ぐことができる。また、島民の情報を知る
ことで、相談する窓口や人がわかりやすい。六島での暮らしがイメージ
できる。

年々状況が変化していくので、完成版ではなく、ウェブサイト
などで、毎年、加筆・修正していく必要がある。

子育て世帯、協力隊の誘致や移住促進の取り組みに役立てる。


